47 przeto ante Proszę del.

¹ Voir n° 283.

² Vilém de Rožmberk et Vratislav de Pernštejn.

20 denique honorificentius evenire posset, quam ut sacrae caesareae maiestati,
domino nostro clementissimo et illustrissimis dominis oratoribus eius, do-
minis itidem meis benignissimis, qualemqualem operam navarem, in re
praesertim tanti momenti, sed multa mihi occurrebant quae me ab hoc pro-
25 posito merito avocare posse viderentur, quae tamen illustrissimos dominos
meos non magnopere movebant. Itaque censebant opportunum fore ut Var-
saviam venirem sine ulla excusatione. Inciderat alia dubitatio num in comi-
tatu dominationum vestrarum, an vero in alicuius domini Poloni contubernio
mihi commorandum esset. Ibi ego, quibus potui rationibus, demonstravi
30 longe consultius et honestius atque etiam fructuosius fore si ego in familia
illustrissimorum dominorum oratorum aperte versarer ut sacrae caesareae
maiestatis subditus ac servitor; hoc pacto vitari posse non pauca incommo-
da et nonnullam existimationis maculam, quae procul dubio nomini meo
aspergeretur, si aliter rem instituerem etc.

35 Quare deliberatum dominis meis illustrissimis erat ne me hinc commo-
verem, antequam ipsi re cum domino castellano Lublinensi³ communicata
certiorem me de sua voluntate per litteras facerent.

Dederant etiam mihi in mandatis ut ego itidem domini castellani Sendomiriensis⁴ consilio uterer. Nunc miror dominos illustrissimos nihil ad me scribere de perfectionis modo, neque in dominationis vestrae reverendae litteris quidquam perscriptum est de domini Lublinensis⁵ consilio aut expressa dominorum illustrissimorum oratorum voluntate in re dubia et controversa. Quare nihil certi habeo quod statuam. Vehementer enim pertimesco ne, ubi minime oportet, graviter delinquam et sic non tam mihi quam causae ipsi noceam apud homines, ut nunc sunt tempora, in deteriolem partem omne
45 rapientes.⁶ Mallem mori quam ullo meo facto incommodare et vel levissimum huic causae detrimentum afferre. Deverti ex itinere ad dominos palatinum et castellanum Sendomirienses,⁷ quibuscum, inter alia multa, de hoc quoque negotio meo pluribus egi. Ipsi prorsus dissuadent neque putant me infamiam fugere posse. Quod si tamen nullam mei rationem ducere velim
50 et proficisci omnino decreverim, tum cavendum mihi esse imprimis ne extra dominorum oratorum comitatum habitare in animum inducam. Quae prae-

³ Stanisław Ślupecki de Konary († 1575), militant calviniste, depuis 1569 châtelain de Lublin, pendant l'élection de 1573 était partisan de la candidature de l'archiduc Ernest, finalement il signa cependant l'acte d'élection de Henri de Valois; après l'élection de celui-ci il fut envoyé par les états polonais et lituaniens en députation auprès de l'empereur Maximilien II (ORZELSKI, pp. 110, 134, 140, 149; ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 105, 265, 281; Stanisław KOT, *Ślupeccy w ruchu reformacyjnym* [Les Ślupecki dans le mouvement de la Réforme], „Reformacja w Polsce”, 4, 1926, pp. 181-183; KANIEWSKA, *Malopolska reprezentacja sejmowa*, tableaux 12 et 20).

⁴ Hieronim Ossoliński.

⁵ Stanisław Ślupecki de Konary.

⁶ Cf. TER. *Ad* 3: „rapere in peiorem partem”.

⁷ Piotr Zborowski et Hieronim Ossoliński.

55 terea in hanc sententiam ab illis dicta sint et dici possint, dominatio vestra
reverenda per se ipsa satis intellegit. Dominus Sandomiriensis postridie eius
diei, quo ab eis discessi, inclusas litteras ad me in eandem sententiam scrip-
sit.⁸ Rogo ut dominatio vestra reverenda eas dominis illustrissimis legendas
60 dare et lectas mihi una cum fasciculo litterarum, quas dominus Hodiowski⁹
ab uxore mea¹⁰ ad me transferendas acceperat, asservare aut per cer-
tum hominem remittere dignetur. Quod si domini illustrissimi prorsus me
ad se venire volent ac meam operam usui esse posse existimant, oro domi-
natio vestra reverenda efficiat ut ipsi ad me et suis et caesareae maiestatis
65 verbis scribant ac mandent tamquam subdito et servitori. Sic enim obtrec-
tatorum calumniis obviam ibitur, qui me ambitiose agere dicent, quod mea
sponte negotiis me immisceam et ad consilia non vocatus accesserim.¹¹
Cetera prudentiae et bonitati dominationis vestrae reverendae ac benevo-
lentiae erga me consideranda et perficienda permitto. Hoc tantum peto ma-
iorem in modum, ut primo quoque tempore ad me per proprium cursorem
70 scribatur, ne diutius suspenso animo haeream. Utut autem res cadat, obte-
stor dominationem vestram reverendam per suam bonitatem ut me amare
pergat et me in gratia dominorum illustrissimorum conservare velit. Memi-
nerit de Grosgroff aut Camergroff apud illustrissimos dominos oratores etc.

Deus dominationem vestram reverendam salvam conservet ac bonis om-
nibus cumulet.

In Cracovia, 25 Martii (quo die ante prandium litterae dominationis ve-
strae reverendae optatissimae mihi redditae sunt) 1573.

75 Dominationis vestrae reverendae addictissimus amicus et integer servitor
Andreas Dudich

Dignetur dominatio vestra reverenda has litteras illustrissimis dominis
oratoribus perlegere, si videbitur e re mea esse, simulque indicare Zendel
illum Moravum, quem dominus Boner¹² tuetur, ad me missum esse a domino
80 palatino pro informatione.¹³ Ostendit sibi magnam iniuriam fieri testimo-

56 asservare ante una del.

⁸ Hieronim Ossoliński. Voir n° 284.

⁹ Oldřich Hodějovský († 1577/1578), noble tchèque, accompagnant dans sa légation en Pologne Vilém de Rožmberk (Václav BŘEZAN, *Životy posledních Rožmberků*. éd. Jaroslav PÁNEK, Praha 1985, t. 1, p. 239).

¹⁰ Regina Dudith, née Strasz.

¹¹ Allusion à la lettre de Hieronim Ossoliński (n° 284). Dudith désirait entrer officiellement dans la légation impériale, considérant que seul ce statut pouvait le protéger du soupçon d'agir de son propre chef, sans l'autorisation de l'empereur ou des ambassadeurs agissant en son nom. N'ayant pas reçu la nomination requise, que les ambassadeurs impériaux n'étaient d'ailleurs pas autorisés à délivrer, il renonça au voyage à Varsovie et ne prit pas part à la diète électorale.

¹² Seweryn Boner.

¹³ Ladislaus Zendel (Czendel).

niis quibusdam litterariis; quae tempore exclusus excutere non potui. Veniet Varsaviam et ipse causam suam aget. Rogo ut humaniter cum eo agatur propter praesentia tempora. Liberius quaedam aspersissem de nonnullis rebus, si vestratem aliquem tabellarium missetis etc.

85 Io basio le mani episcopali del mio gentilissimo signore Gerstmanno. Sciat certo Gallum iterum exhumari ab illis ipsis qui eum iam sepeliverant. O tempora, o mores!¹⁴

Reverendo domino Martino Gerstmanno, iuris consulto, excellentissimo decano Vratislaviensis ecclesiae ac sacrae caesareae maiestatis etc. consilia-
90 rio etc., domino et fautori observandissimo.

286

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 25 mars 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 121. Wrocław, BUWr, Katalog Korespondencji XVI w., n° 1259 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (toutes les deux fragmentaires): STIEFF, p. 113, p. 150, p. 172, p. 173 = Stieff; KLOSE, pp. 469-470 = Klose.

Excurrem ad domini nostri clementissimi oratores...

Novam illam lucem ego nondum videre potui, neque puto novi quidquam conspectum esse; aut certe iam extinctus est, si quis ante hos menses cometes arsit, ut ex Italia scribitur.¹

5 Fuit hic... astrologus quidam, qui ex hoc φαινόμενον Moscum regem designabat; in quem certe multorum studia fervent.

In dorso annotationem Dudithii partim illegibilem, charta temere agglutinata, supplevi: Legat dominus Rogoiski litteras [palatini] Sandomiriensis,

quae [quamvis] turpiter exaratae si[nt], tamen illius domini illustrissimi melius inter[pretantur] sententiam.

¹⁴ CIC. Cat. 1,1.

1 Cat.Cor.

2-22 Stieff p. 150 p. 113 p. 172 p. 173

¹ En novembre 1572, dans la constellation de Cassiopée était apparue une nouvelle étoile (*nova*) d'une luminosité extrêmement forte. Ce phénomène suscita un immense intérêt, surtout chez les astronomes (voir THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science*, t. 6, pp. 67-69 et passim).

De religione quod scribis, ita habe: non me in cuiusquam verba iurasse.² Quare nulla est quaestio, quae cognitione digna videatur, in cuius investigatione non libentissime verser, praesertim cum Dei beneficio in summo
10 otio vivam. In tanta autem sententiarum varietate et doctorum tum ab aliis
tum a se ipsis saepe discrepantium multitudine, diligenter mihi deliberandum sumpsi et ad verbi Dei normam examinandis rationibus accurate ponderandum qua ex parte ἡ τῆς ἀληθείας ῥοπή pendeat. Itaque fieri potuit
15 ut aliquando, dum in utramque partem veritatis inquirendae gratia studiosius disputo, in alterutram propensior fuisse videri queam. Sed certe unius veritatis, non contentionis, studiosus fui semper; neque ambitiosus umquam aut novarum opinionum architectus.

Non sum ita pertinax aut obstinatus ut demonstratum errorem cupidissime abiecturus non sim. Haec... facio bonorum et piorum hominum exemplo,
20 qui semper scripturae locum tribuerunt.

Numquam ex iis fui, qui religionis causam ferro et flammis propugnandam esse contendunt.

Gaudeo Dialogum illum³ tibi non displicuisse, qui quidem etsi non diligentissime scriptus est et nimis propere extrusus potius quam emissus in lucem (neque enim satis ad deliberandum spatii relinquebatur, cum Galli
25 amore quodam plane insano plerique omnes flagrarent), suum tamen fructum tulit et multis persuasit rem ita, ut tibi depingitur, sese habere.

Mitto tibi aliud quoque telum, quod in eum vibravi.⁴ Utinam vulnus sit letale! Aspice hoc quoque, quidquid est, in tenui mea officina elaboratum
30 ex tempore. Si lubet, ostende caesari, ut et Dialogum, ut intellegat me quoque, tamquam Diogenem aliquem, dum omnes occupatos video, ne solus otiosus videar, saltem dolium meum versare.⁵ Si cui alteri communicandum putabis, rogo te, nomen ut meum non edas. Nam etsi hic quoque ἀνώνυμα prodierint, nescio tamen quo pacto proditus est auctor Gallis, qui
35 iam ungues in eum et rostrum exacuunt.

Ex hac nassa exire cupio⁶ et ero meo clementissimo...⁷ fidelem ac debitam operam navare imprimis opto. Non desunt ei multae rationes, in tanta functionum multitudine, tum in patria mea tum alibi, utendi ministerio meo.

40 ... ut mecum quoque communicare ne graveris.

12 examinandis scripsi : exanimandis Stieff

23-39 Klose pp. 469-470

40 Cat.Cor.

² Cf. HOR. *Epist.* 1,1,14.

³ Voir n° 281, n. 1.

⁴ Il y va à n'en pas douter de quelque écrit aujourd'hui inconnu de Dudith contre la candidature de Henri de Valois.

⁵ Cf. LUC. *Hist. conscr.* 3.

⁶ Cf. CIC. *Att.* 15,20,2: „ex hac nassa exire constitui”.

⁷ Maximilien II.

Quidam studiosus ex Germania me salutavit;⁸ ait passim novam illam lucem in Germania observatam esse ac residere uno loco in Cassiopeae umero sinistro, neque quoquam se commovere; novam autem esse, neque ullis saeculis antea visam. Portendere aiunt extremum diem; ego nihil habeo
45 quod dicam, cum haec principiis omnium artium adversari videantur.

287

Dudith à Tadeáš Hájek
Kraków, le 12 avril 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 247, n° 42 = AU, photocopie = aut. Copies: Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 187-188 (18^e s.) = FSzK; Bruxelles, BR, ms. 19306, n° 3, ff. 9r-10r (19^e s.); Praha, AU, transcription de l'adresse par Q. Vetter = V. Éd.: BIRKENMAJER, *Mikolaj Kopernik*, p. 615.

Excellentissime domine et amice honorandissime, salutem plurimam.

Doleo nihil me a longo iam temporis intervallo litterarum tuarum legisse ac ne audivisse quidem ecquid recte valeas. Quare rogo te per humanitatem tuam: sollicitudine ista me leva et certi aliquid de rerum tuarum statu ad
5 me perscribe. Sum enim tui rerumque tuarum, mihi crede, studiosissimus. Scribe etiam aliquid, nisi molestum est, de communibus studiis, de libris novis, de praeclara aliqua rerum caelestium observatione deque mathematicis instrumentis, si quae prodeunt, quae communia ac vulgaria non sunt.

Promiserat mihi dominus Fabricius¹ superiore anno nescio quid libri,
10 quo complecti se scribebat omnia, quae in eum diem fabricasset, organa, sed iam diu silet. Nescio, quam bene tibi cum eo conveniat. Si amici estis, admone eum officii.

Ego ex Germania exspecto Diophantum, scriptorem Graecum veterem, cuius hucusque nihil praeter nomen exstat. Is scripsit omnium optime de
15 algebra. Eum librum manu eleganti exaratum abhinc biennium misi Xylandro Heidelbergam, homini docto et diligenti, ut in Latinam linguam conver-

41-45 Stieff p. 150

⁸ Nous ignorons de qui il s'agit.

I honora(ndissi)me aut. : honorandissime V :
honoratissime FSzK

¹ Paul Fabricius.

sum et scholiis atque adeo sua illa perfecta Arithmetica demonstrationibus geometricis exornata cumulatum in lucem emittat. Quem ego librum confido fore studiosis omnibus harum artium magni thesauri loco.²

20 Nabod Venetiis edidit Astronomicas institutiones, sed is liber nondum ad me transmissus est.³ Rheticus adhuc in Ungaria abest⁴ et Theophrastum admiratur, quem Erastus, ut scis, male accepit.⁵ Palaeologus⁶ in Dacia est, Constantinopolim cogitat, incredibiliter te amat et suspicit; me habet rivalem.

25 Obsecro te, quid istud novi luminis est, quod in Cassiopea conspicitur?⁷ Dic mihi sententiam tuam, ego ne cogitare quidem possum quid sibi haec velint. Non existimo cometen esse, ut ex Gallia scribitur. Nam uno loco fixum est nec caudam trahit nec minuitur a tanto tempore (sic enim mihi dicitur, nam ego nondum vidi) et rutilat; cometae, ut scis, lumen spargunt obscurius.

30 Nos nondum regem habemus, ex hac luce quidam astrologi Moscum designant. Id superi curant scilicet. Ernesti⁸ genesis plane regia est, utinam apotelesmata in eo sint omnia vera, horoscopum mortui regis hic habet in medio caelo cum sole et Venere. Tu si quid habes aut tuum aut alienum his de rebus, rogo te obnixè ut mihi amice communices. Impera vicissim, si quid est quod usui tibi esse queat in rebus meis.